REQUERIMENTO Nº 197/2025

Senhor Presidente,

REQUEREMOS à Mesa, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, que seja

oficiado o Senador Astronauta Marcos Pontes, solicitando sua interferência na obtenção de

recursos financeiros no valor de R$ 4 milhões (quatro milhões de reais), para investir na

infraestrutura de Adamantina, especificamente na solução de enchentes em vários pontos no

município, conforme reportagem em anexo. Esse recurso será fundamental para melhorar ainda

mais a qualidade de vida de nossa população.

Plenário Vereador José Ikeda, 06 de outubro de 2025.

CID JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS

Vereador

EDER DO NASCIMENTO RUETE

Vereador

MARY ALVES DOS SANTOS

Vereadora

MARIA GABRIELA COSTA CALIL BEARARE

Vereadora

MARTA DE ALMEIDA BEZERRA

Vereadora

G1 Notícias - Região de Presidente Prudente/SP.
Chuva causa alagamentos em casas em Adamantina

Lama invadiu quintais e cômodos das residências próximos à locais de alagamentos.
Moradores de alguns bairros de Adamantina tiveram suas casas alagadas devido a chuva que
atingiu a cidade na madrugada desta quarta-feira (25). A lama chegou a atingir residências no
Parque Itaipus, Jardim Brasil, além de outros pontos da cidade:

Adamantina decreta situação de emergência em áreas do município afetadas pelas
chuvas — Fotos: Portal Siga Mais Notícias (Adamantina/SP).

Os danos foram ocasionados em diferente regiões, como a formação de alagamentos no
Trevo de Acesso principal da cidade, na Avenida Marechal Castelo Branco e nas ruas entre
a Avenida Capitão José Antônio de Oliveira e Alameda dos Expedicionários, cruzamento com
a Rua Euclides da Cunha e na Avenida Capitão José Antônio de Oliveira cruzamento com a
Rua General Isidoro.
As enxurradas, combinadas com as inundações e ventos fortes, também afetaram imóveis
localizados nas Fioravante Spósito, Avenida Cunha Bueno, Rua Maria Cândida Romanini,
Rua Padre Anchieta, Rua Bahia, Rua Sergipe, Rua Mario Pátaro, Rua Goiás, Rua Mato
Grosso e Rua Maria das Graças.